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 TỈNH SƠN LA  

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày        tháng       năm  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 241/NQ - CP ngày 19/12/2024  

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 937/NQ - UBTVQH15 ngày 

13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám sát chuyên đề về thực 

hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021 

 

Thực hiện Nghị quyết số 241/NQ - CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 937/NQ - UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban thường vụ 

Quốc hội về giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển 

năng lượng giai đoạn 2016-2021.  

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 12/TTr-SCT ngày 

15/01/2025. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 241/NQ - CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

937/NQ - UBTVQH15 ngày 13/12/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về giám 

sát chuyên đề về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 

2016-2021, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt kịp thời Nghị quyết số 241/NQ – CP ngày 19/12/2024 

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 937/NQ – UBTVQH15 ngày 13/12/2023 

của Ủy ban thường vụ Quốc hội về giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách, 

pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016-2021, thống nhất trong công tác 

chỉ đạo các cấp, các ngành, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của 

các ngành, các cấp đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng 

lượng trên địa bàn. 

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp đã nêu tại Nghị quyết 937 bằng 

những nhiệm vụ, giải pháp thiết thực của UBND tỉnh gắn với kế hoạch tổ chức 

thực hiện theo lộ trình cụ thể nhằm triển khai hiệu quả Nghị quyết. 

3. Phân công rõ nhiệm vụ, thời gian hoàn thành cho các sở, ban, ngành và 

UBND các huyện, thành phố để tổ chức thực hiện, đảm bảo đạt mục tiêu, nhiệm 

vụ đề ra. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của toàn hệ thống chính trị và người dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chính 

sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng, 

trọng tâm là yêu cầu bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia, tiết kiệm điện, tiết kiệm 

năng lượng. 
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2. Tổ chức lựa chọn các nhà đầu tư thực hiện các dự án phát triển năng lượng 

trên địa bàn tỉnh phù hợp với Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch điện VIII, kế hoạch thực 

hiện quy hoạch điện VIII. 

3. Đánh giá, rà soát, cập nhật tình hình triển khai nguồn điện và phương án 

cấp điện trong Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch điện VIII để đề xuất điều chỉnh kịp thời, 

bảo đảm đồng bộ, thống nhất giữa Quy hoạch tỉnh và Quy hoạch điện VIII, kế 

hoạch thực hiện quy hoạch điện VIII. 

4. Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả và các chương trình tiết kiệm điện. Thực hiện nghiêm các chỉ thị, quy định về 

tăng cường tiết kiệm điện. Tăng cường kiểm tra, thanh tra và giám sát việc tuân 

thủ pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả 

5. Tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc có liên quan đến 

quản lý lĩnh vực năng lượng trên địa bàn tỉnh.  

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công kế hoạch này của 

UBND tỉnh. 

(Có phụ lục phân công nhiệm vụ triển khai kế hoạch kèm theo) 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ngành, 

UBND các huyện, thành phố chủ động đề xuất gửi Sở Công thương để tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (b/c);  

- TT. HĐND tỉnh (b/c);  

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, Biên KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Công 

 

 

 

  



 

 

Phụ lục 

PHỤ LỤC PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 241/NQ-CP NGÀY 19/12/2024 CỦA CHÍNH PHỦ 

 

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

1 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm của toàn hệ thống 

chính trị và người dân về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của chính sách, pháp luật và việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng, 

trọng tâm là yêu cầu bảo đảm an ninh năng lượng 

quốc gia, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng. 

Sở Công Tthương 
Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện 

Quý I,II năm 

2025 

2 

Tổ chức lựa chọn các nhà đầu tư thực hiện các dự 

án phát triển năng lượng trên địa bàn tỉnh phù hợp 

với Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch điện VIII, kế 

hoạch thực hiện quy hoạch điện VIII. 

Sở Kế hoạch và Đầu tư 
Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện 

Năm 2025-

2030 

3 

Đánh giá, rà soát, cập nhật tình hình triển khai 

nguồn điện và phương án cấp điện trong Quy 

hoạch tỉnh, Quy hoạch điện VIII để đề xuất điều 

chỉnh kịp thời, bảo đảm đồng bộ, thống nhất giữa 

Quy hoạch tỉnh và Quy hoạch điện VIII, kế hoạch 

thực hiện quy hoạch điện VIII. 

Sở Công Tthương 
Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện 

Quý I năm 

2025 
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TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

4 

Tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng 

mắc có liên quan đến quản lý lĩnh vực năng lượng 

trên địa bàn tỉnh.  

 

Các sở, ngành, UBND 

cấp huyện 
 

Năm 2025 - 

2030 

5 

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các chương 

trình tiết kiệm điện. Thực hiện nghiêm các chỉ 

thị, quy định về tăng cường tiết kiệm điện. Tăng 

cường kiểm tra, thanh tra và giám sát việc tuân 

thủ pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả 

Sở Công Tthương 
Các sở, ngành, UBND cấp 

huyện 

Năm 2025-

2030 
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